

Thành phố Thủ Đức, ngày 02 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và sinh hoạt chuyên đề về “Ứng dụng kiến thức pháp luật và kỹ năng sống trong giai đoạn hiện nay” Năm 2022

Thực hiện theo Kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 08/9/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 2982/KH-SVHTT ngày 27/10/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trung tâm Văn hóa phối hợp với Hội Liên Hiệp Phụ Nữ; Hội Luật Gia và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức tổ chức Ngày hội văn hóa đọc và sinh hoạt chuyên đề về “Ứng dụng kiến thức pháp luật và kỹ năng sống trong giai đoạn hiện nay”, năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tuyên truyền, hưởng ứng ngày hội đọc sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và “Văn hóa đọc”.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa cho học sinh từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách ngày càng sâu rộng, nâng cao trình độ nhận thức cho các em trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh và bổ ích.

- Tuyên truyền sâu rộng, giáo dục đạo đức, hình thành thói quen chấp hành pháp luật, trang bị kiến thức ban đầu về quyền, nghĩa vụ của công dân, rèn luyện thói quen, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật. Bên cạnh đó hỗ trợ những kỹ năng thiết thực nhất mà học sinh cần có trong cuộc sống hàng ngày.

2. Yêu cầu

- Các trường học trên địa bàn thành phố Thủ Đức đăng ký lịch tổ chức tại trường trước 1 tuần.

- Tổ chức phải đảm bảo đúng nội dung, chất lượng, thiết thực, hiệu quả và tạo ra một không khí vui tươi bồ ích.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Thành phần tham gia:

Dành cho tất cả các trường khối Tiểu học và Trung học cơ sở công lập trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức:

2.1. Thời gian:

- Xây dựng kế hoạch: Từ ngày 25/02 đến ngày 01/3/2022

- Triển khai đến các trường: Ngày 04/3/2022.

- Tiếp nhận lịch đăng ký của các trường: Từ ngày 04/3/2022

- Tổ chức tại các trường: Từ ngày tiếp nhận lịch đăng ký của các trường đến hết năm 2022

2.2. Địa điểm:

Tại các điểm của trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Thủ Đức (trong buổi sáng thứ hai).

3. Nội dung thực hiện chương trình:

3.1. Phần thứ nhất: Hội Liên Hiệp Phụ Nữ thành phố Thủ Đức sinh hoạt một số nội dung về kỹ năng sống cần thiết, nhằm trang bị kiến thức về kỹ năng sống cho học sinh và đề phòng những sự việc có khả năng xảy ra trong cuộc sống.

3.2. Phần thứ 2: Hội Luật Gia thành phố Thủ Đức phổ biến một số kiến thức pháp luật quy định đến mọi học sinh, nhằm giúp cho các em học sinh biết để thực hiện và chấp hành đúng theo pháp luật và chủ trương đường lối Nhà nước đã đề ra.

3.3. Phần thứ 3: Khi báo cáo viên sinh hoạt chuyên đề xong, các em học sinh đặt câu hỏi trực tiếp với báo cáo viên hoặc trả lời câu hỏi báo cáo viên đặt ra. Những câu hỏi hay hoặc câu trả lời chính xác sẽ nhận được một phần quà.

3.4. Phần thứ 4: Sau buổi sinh hoạt, tất cả các em học sinh tham gia chọn những quyển sách để đọc do Thư viện thành phố Thủ Đức thực hiện.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC:

1. Ban Chỉ đạo:

Ông Trương Tấn Kiệt

Giám đốc TTVH TP Thủ Đức

Ông Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

Trưởng phòng GD&ĐT TP Thủ Đức

Bà Nguyễn Hạnh Thảo

Chủ tịch Hội LHPN TP Thủ Đức

Bà Võ Thị Kéo

Chủ tịch Hội Luật gia TP Thủ Đức

2. Ban Tổ chức

Bà Phạm Thị Lê Hằng	Phó Giám đốc TTVH	Trưởng ban
Ông Nguyễn Văn Quý	Phó Phòng GD&ĐT	Phó ban
Ông Nguyễn Văn Tâm	Phó Chủ tịch Hội Luật gia	Phó ban
Bà Trần Thị Phuong Thảo	Phó Chủ tịch Hội LHPN	Phó ban
Bà Nguyễn Ngọc Trâm	Chuyên viên phòng GD&ĐT	Thành viên
Bà Hồng Thị Trúc Oanh	Tổ trưởng Tổ Thư viện - TT	Thành viên
Bà Đỗ Thị Nga	Tổ trưởng Tổ Thư viện	Thành viên

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức:

- Tham mưu kế hoạch phối hợp tổ chức.
- Tiếp nhận và sắp xếp lịch đăng ký của các trường.
- Đưa sách về trường, trưng bày và phục vụ đọc sách cho các em học sinh.

2. Hội Luật Gia Thành phố Thủ Đức

- Báo cáo chuyên đề về kiến thức pháp luật.
- Chuẩn bị quà tặng cho các em học sinh tham gia trả lời câu hỏi.

3. Hội Liên Hiệp Phụ Nữ thành phố Thủ Đức.

- Báo cáo chuyên đề về kỹ năng sống.
- Chuẩn bị quà tặng cho các em học sinh tham gia trả lời câu hỏi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức:

Triển khai kế hoạch đến các trường và chỉ đạo các trường học trên địa bàn tích cực đăng ký thực hiện.

5. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn:

- Đảm bảo công tác tổ chức, hậu cần: Địa điểm, âm thanh, phòng sân khấu, nước uống cho báo cáo viên và cán bộ phụ trách phục vụ đọc sách cho các em học sinh.

- Triển khai kế hoạch đến học sinh toàn trường.

***Lưu ý:** Các trường học trên địa bàn thành phố Thủ Đức đăng ký lịch tổ chức trước 1 tuần và liên hệ chị Hồng Thị Trúc Oanh, Tổ trưởng Tổ Thư Viện - Truyền Thông của Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức: ĐT: 0366897140.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và sinh hoạt chuyên đề “Ứng dụng pháp luật và kỹ năng sống trong giai đoạn hiện nay” năm 2022 của Trung tâm Văn hóa; Hội Liên Hiệp Phụ Nữ; Hội Luật Gia và Phòng Giáo dục và

Đào tạo thành phố Thủ Đức. Đề nghị Ban giám hiệu các trường quan tâm tổ chức cho học sinh tham gia để chương trình đạt kết quả tốt./.

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hạnh Thảo

HỘI LUẬT GIA
CHỦ TỊCH



Võ Thị Kéo

P. GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

TRUNG TÂM VĂN HÓA
GIÁM ĐỐC



Trương Tấn Kiệt

Nơi nhận:

- Thư viện Khoa học Tổng hợp TP HCM (b/c);
- Phòng GD&ĐT TP Thủ Đức (Triển khai đến các trường MN, TH, THCS);
- TTVH thành phố Thủ Đức (T/h);
- Hội Liên Hiệp Phụ Nữ thành phố Thủ Đức (T/h);
- Hội Luật Gia thành phố Thủ Đức (T/h);
- BCĐ, BTC chương trình;
- Lưu: VT.